
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 155/2022- DECORRENTE DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1368913.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SONIA GORETTE VELOSO VIEIRA 39725979249 pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.682.310/0001-73 
com sede na Alameda Soares, 03 – São Braz- CEP: 66060-550- Belém/PA 
,neste ato representada por seu representante legal SONIA GORETTE VE-
LOSO VIEIRA, portador da Cédula de Identidade nº. 2407023 2 via PC/PA 
e CPF/MF sob o nº. 397.259.792-49 , doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇO DE REFORMA EM 17 (DEZESSE-
TE) POLTRONAS PARA COLETA DE SANGUE DE DOADOR, COM DIMENSÕES 
DE APROXIMADAMENTE 1,90 X 0,90, COM MOVIMENTOS AUTOMÁTICOS E 
INDEPENDENTES, REGULAGEM DAS COSTAS E DAS PERNAS, LOCADAS NA 
FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/PA – HEMOCENTRO COORDENADOR.
DO PRAZO: Este contrato refere-se à realização do serviço de reforma em 
17 (dezessete) poltronas para coleta de sangue de doador e vigorará pelo 
prazo de 06 (seis) meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 8.160,00 (oito mil 
cento e sessenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: A execução do Contrato será acompanhada e 
fiscalizada pela Gerência de Manutenção - GEMAN, da Fundação HEMOPA, 
representada pelo servidor Marcelo Victor Moura Aranha, ao qual compe-
tirá acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade 
da prestação dos serviços e dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
Presidente da Fundação HEMOPA – Contratante
Sonia Gorette Veloso Vieira- SONIA GORETTE VELOSO VIEIRA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 890337

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2020 (REF. PROC. 
2022/1467397)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 97.369.128/0001-69 
com sede na Av. Júlio César, nº 3426, Bairro Val-de-Cães, CEP: 66617-
420, Belém/PA, neste ato representada por seu representante legal Márcia 
Mesquita Baesso, portador da Cédula de Identidade nº. 247095035-SSP/
SP, CPF/MF sob o nº.176.417.988-96 CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 105/2020 (OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES, SOLUÇÕES DE 
LIMPEZA E CONTROLE COMERCIAIS COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM 
COMODATO), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
19/12/2022 a 19/12/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos reais), com reajuste de 
7,36% (sete virgula trinta e seis porcento).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 19 de Dezembro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Márcia Mesquita Baesso- M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA- 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 890332

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 710 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram designadas pelo 
Decreto Governamental data de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ n 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
Considerando a ausência, por motivo de férias, da Procuradora Fundacional 
Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento;
Resolve:
DESIGNAR SEM ÔNUS, a servidora CLÁUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, 
matrícula funcional nº 55589391, ocupante do Cargo de Chefe de Serviço 
(DAS-202-3), para responder interinamente pela Assessoria Jurídica desta 
Fundação no período de 02 a 16 de Janeiro de 2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 890431
PORTARIA Nº 699 DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA   na aquisição por meio 
da Inexigibilidade de Licitação nº 43/2021 – Contrato nº 402/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2022/130683, favorável a apuração da conduta da empresa, diante de 
fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa DRAGER INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades 
ocorridas nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 890564
PORTARIA Nº  700 DE 21 DE DEZEMBRO  DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa STOCK MED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA   na 
aquisição por meio da Ata de Registro de Preços nº 206/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2022/1236879, favorável a apuração da conduta da empresa, diante de 
fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa STOCK MED PRODU-
TOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, para apuração das irregularidades e/
ou inconformidades ocorridas nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 890567
PORTARIA N° 681 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Adoglésio Magalhães de Jesus (matricula: 57190573/1), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 365.2022 - METROBRÁS METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IO-
NIZANTES LTDA
CONTRATO COMODATO N° 370.2022- METROBRÁS METROLOGIA DAS RA-
DIAÇÕES IONIZANTES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de dosimetria 
de radiação, o qual inclui a leitura, emissão e envio mensal dos respectivos 
relatório de doses de acordo com as normas da CNEN (Comissão Nacional 
de Energia Nuclear),por um período de 12 (doze) meses com o fornecimen-
to mensal de 66 (sessenta e seis)dosímetros, sendo 63 (sessenta e três) 
de uso pessoal e 03 (três)dosímetros de controle das salas em regime de 


